УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя Комиссии

при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации

чрезв^^^й^^-^й^аций и обеспечению
)&Ьжарно^ошопасности

^3дщтитрь;^ едседателя
'блики Дагестан

- /-Х/

Р.Д. Джафаров

2020 г.

* HVi-

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

от 30 апреля2020 года

Председательствовал:

ДжафаровР.Д.

Присутствовали:

Приглашенные;

№2

Заместитель Председателя Комиссии при

Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности — Заместитель

Председателя Правительства Республики

Дагестан

члены Комиссии при Главе Республики

Дагестан по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности

согласно списку

Организация безопасности людей на водных объектах Республики Дагестан

в период летнего купального сезона 2020 года

ВЫСТУПИЛИ: М.М. Муслимов, Н.Н. Павлов, У.А. Омарова, В.В.

Демченко

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад заместителя руководителя территориального

органа - главного государственного инспектора по маломерным судам

Республики Дагестан Муслимова Муслима Магомедовича и информацию

выступивших.

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению купального

сезона на водных объектах Республики Дагестан на 2020 год.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований РД:

а) взять на учет все места отдыха людей на воде;

б) на всех пляжах и несанкционированных местах отдыха граждан

организовать дежурства спасателей;

в) с владельцами пляжей и мест отдыха провести совещания по подготовке

и проведению купального сезона;

г) на пляжах усилить агитационно-профилактическую работу;

д) выставлять запрещающие аншлаги в необорудованных для купания

местах;

е) при открытии детских оздоровительных лагерях на побережье

Каспийского моря оказать всю необходимую помощь;

ж) осуществлять пешие патрулирования пляжей и мест отдыха с

привлечением правоохранительных органов;

з) запретить продажу спиртных напитков на пляжах.

Срок: до начала периода летнего купального сезона.

4. ГУ МЧС России по РД совместно с МЧС Дагестана:

а) подготовить спасательные плавсредства, автотранспорт, патрульные

катера и мотолодки к эксплуатации поисково-спасательными службами

(подразделениями) на время проведения купального сезона.

Срок: до 25 мая 2020 года.

б) провести профилактические мероприятия в детских оздоровительных

лагерях по обучению детей плаванию, а также провести с обслуживающим

персоналом, вожатыми и инструкторамизанятия по отработке навыков спасения

людей на воде и оказаниюпервой помощи.

Срок: в течение периодалетнего купальногосезона.

5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в ведении

которых находятся пляжи поселений и зоны рекреации, владельцам

оздоровительных объектов и объектов отдыха всех форм собственности

(туристических баз, баз отдыха, зон массового отдыха и т.д.), в ведение которым

переданы зоны рекреации, береговые полосы и водные объекты для организации

и оборудования пляжей, при подготовке мест массового отдыха к летнему

оздоровительному сезону и в период проведения летнего сезона необходимо:

а) не допускать использование водного объекта или участка водного

объекта, используемого в целях рекреации, купания и спорта без санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным

правилам и условиям безопасного для здоровья населения (в соответствии с

требованиями Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» ст.18 ч.З.; п.2.7 СанПиН

2.1.5.2582-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных

вод морей от загрязнения в местах водопользования населения");

б) разработать проект организации зоны и пояса санитарной охраны района

морского водопользования, т.е. пляжной зоны и определение границы первого

пояса и его зоны санитарной охраны в экологически благополучных прибрежных

районах на побережье Каспийского моря (в соответствии с требованиями п.п.2,1,

2.3, 2.5,2.6 СанПиН 2.1.5,2582-10 "Санитарно-эпидемиологическиетребования к

охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования

населения");

в) разработать нормативный акт, утверждающий режим и порядок

хозяйственной деятельности в охраняемом районе морского водопользования на

побережье Каспийскогоморя;

г) разработать (откорректировать)Программу производственного контроля

за зонами отдыха, пляжами включающую лабораторные исследования качества

питьевой воды, воды рекреационных водоемов, почвы (песка) зон рекреаций,

обеспечить ее выполнение;

д) обозначить границы используемой акватории и места для купания и

отдыха населения специальными знаками. Определить организации,

ответственныеза оборудованиеи содержаниепляжей и зон рекреации;

е) провести очистку территории пляжей и зон рекреации от мусора и

опавшей листвы, механизированное рыхление поверхностного слоя песка с

удалением собранных отходов, с подсыпкой территорий пляжей чистым песком

или галькой при необходимости. Обеспечить проведение патрульной уборки

территорий пляжей;

ж) организовать и осуществить водолазное обследование и очистку дна

акваторий пляжей, мест купания от опасных предметов и мусора;

з) определить места для купания детей и лиц, не умеющих плавать;

и) оборудовать пляжи и зоны рекреации спортивно-оздоровительнымии

игровыми площадками;

к) оборудовать подъездные пути к зонам рекреаций и определить места для

автостоянкиличного и общественноготранспорта;

л) установить необходимое количество кабин для переодевания, навесов,

тентов, урн, контейнеров для сбора твердого бытового мусора; оборудовать

площадки для контейнеров;

м) проводить уборку душевых, туалетов и других общественных мест с

применением дезинфицирующих средств не менее 4 раз в сутки. Иметь готовые

дезрастворы с указанием даты приготовления и концентрации активного вещества

(хлора). Иметь не менее 10 дневный запас дезсредств;

н) оборудовать контейнерную площадку для сбора отходов в соответствии с

установленными требованиями и обеспечить содержание ее в надлежавшем

санитарном состоянии в течении дня;

о) установить на территории пляжей, в местах массового отдыха

биотуалеты (при необходимости);

п) закрепить за зонами рекреаций технический персонал, автотехнику для

проведения текущей уборки территории. Заключить договора на вывоз мусора и

пищевых отходов;

р) обеспечить пляжные зоны питьевым водоснабжением;

с) обеспечить прохождение медицинских осмотров работников в

соответствии с требованиями Приказа Министерства здравоохранения и

социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 года № 302/н, а

также обследование персонала при приеме на работу и в процессе осуществления

деятельности на наличие вирусной инфекции (рото-, нора-, астровирусы);

т) установить аншлаги о запрещении мытья автотранспорта и купания

животных;

у) обеспечить выполнение требований по оборудованию и содержанию зон

рекреации, мест массового отдыха и купания населения в соответствии с

требованиями действующего законодательства;

ф) обеспечить введение ограничительных мероприятий по запрещению

купания населения, при вынесении Постановления Главного государственного

санитарного врача по Республике Дагестан;

х) установить аншлаги о запрещении купания населения, при

несоответствии качества морской воды установленным гигиеническим

требованиям;

ц) в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия при

ухудшении качества воды в местах рекреационного пользования:

объявлять по радиосвязи ежечасно о запрете купания людей в морской воде;

увеличить кратность лабораторных исследований воды водных объектов;

включить в программу производственного контроля проведение

лабораторных исследований воды водных объектов на наличие вирусов и

обеспечить ее выполнение, заключив договоры на проведение исследований с

аккредитованной организацией;

применять меры ограничительного характера в соответствии с

требованиями санитарных правил (выставление аншлагов о запрете купания,

проведение дополнительных мероприятий по приведению качества воды в

соответствии с требованиями санитарных правил и гигиенических нормативов);

информировать в течении суток Роспотребнадзор о неудовлетворительных

пробах морской воды, питьевой воды, песка.

ч) обеспечить контроль за размещением организаций мелкорозничной

торговли только в специально установленных для этих целей местах. Иметь

список ЮЛ и ИП, занимающихся торговлей и оказанием услуг общественного

питания с указанием ИНН и домашних адресов;

ш) оборудовать доступное для обозрения место для размещения

информации, предусмотренной Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992
года № 2300-1 "О защите прав потребителей".

Срок: до 24 мая 2020 года и в период проведения летнего купального

сезона.

6. Руководителям органов исполнительной власти Республики Дагестан и

органов местного самоуправления Республики Дагестан:

а) не допускать использование водного объекта или участка водного

объекта, используемого в целях рекреации, купания и спорта без санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным

правилам и условиям безопасного для здоровья населения (ФЗ № 52 от 30.03,1999
«О санитарно-эпидемиологическомблагополучии населения» ст. 18 ч.З, СанПиН

2.1.5.2582-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных

вод морей от загрязнения в местах водопользования населения" п.2.7 );
б) обеспечить разработку проекта организации зоны санитарной охраны

района водопользования (с определением ее границ) в экологически

благополучных прибрежных районах на побережье Каспийского моря (СанПиН

2.1.5.2582-10 "Санитарно-эпидемиологическиетребования к охране прибрежных

вод морей от загрязнения в местах водопользованиянаселения" п.п.2.1-2.6);

в) обозначить границы используемой акватории и места для купания и

отдыха населения специальными знаками; определить организации,

ответственныеза оборудованиеи содержаниепляжей и зон рекреации;

г) подготовить и утвердить план мероприятий по ликвидации сброса

сточных вод в Каспийскоеморе;

д) обеспечить выполнение требований по оборудованию и содержанию зон

рекреации, мест массового отдыха и купания населения в соответствии с

требованиямидействующегозаконодательства;

е) определить балансодержателей пляжных зон. Подготовить реестр

пляжей, функционирующих в летний сезон с указанием адреса,

балансодержателя, контактного телефона, ИНН, количества персонала и

количества мест отдыха. Один экземпляр реестра в срок до 15 мая 2020 года

направить в Управление Роспотребнадзора по РД по адресу: г. Махачкала, ул.

А.Магомедова, 174 и на электронную почту onww.otdel@yandex.ru.
ж) обеспечить организацию производственного лабораторного контроля

качества морской, питьевой воды и песка на пляжных зонах;

з) обеспечить контроль за размещением организаций мелкорозничной

торговли только в специально установленных для этих целей местах;

и) создать необходимые условия для организации работ по продаже товаров

продовольственной группы;

к) усилить санитарно-просветительную работу среди населения, используя

средства массовой информации, в том числе по профилактике кишечных

инфекций и пищевых отравлений.

Протокол вел ^ Э. Атаев